Sal. l. 1. ad Eccl.

Did. Stell. in c. 6. Luc.

Quantum opes crescunt tantum anni vitæ abbreviantur.

Luc. 12. v. 19

Ibid. v. 20.

Chryf. t. 6. h. 15. de avar.

Im. 3. ibid. c. 13.

Eccl. 4. v. 13.

Historia tragica.

Eccl. 5. v. 9.

Divitiarum fugacitas. Chryf. h. 1. in Psalms. 4. 8.

Eccl. 1. v. 4.

S. Ambr. in Psalms. 1.

Chryf. in Pf. 48. ser. 2.

Flori comparantur.

Flin. l. 1. c. 1.

tur. Unde Salvianus Episcopus Massiliensis, de damnis, que in avaros redundant, scribens ait: *Eurasiis morbi genus divitiarum conferat in malum Domini sui. Quot sunt, inquit Didacus Stella, qui divitiis moriem expellunt? ardentem desiderant, ut ex divitiis ejus participare possint, quod ipsum filij morose moris parentum suorum frequenter faciunt. Cum ex divitiis morte, inquit idem Stella, plurimis emolumentum & lacrimas proveniat, a plurimis desideratur & exoptatur.*

4. Multi sunt, qui sibi futurum esse persuadent, ut simul cum facultatibus sibi per fas & nefas acquisitis vitam quoque sibi comparaturi sint longævam & prosperam, non intelligentes quod communiter acciderem soleat omnino contrarium, siquidem quantum eadem facultates crescunt, tantum anni eorum plus diminiuntur & abbreviantur. *Anima mea habes multa bona, postea in annos plurimos requiesce, comede, bibe, & epulare; Stulte hæc nocte animam tuam repetent à te; Divites enim plures quam omnes alij patiuntur infidias à latronibus, domesticis, Assassinis; majoribus subiecti sunt animi perturbationibus propter continuas lites, persecutiones, invidias, & alias contradictiones, cum omnes per fas & nefas de suis facultatibus participare desiderant: Comede, bibe, & epulare; Quod si ad instar divitis illius de facultatibus suis genialiter vivendo gaudere velint, divitiarum illorum multas eis causabunt inordinatæ in convivijs superfluis, in crapulis, & ebrietatibus, vel in alijs carnalis vitæ explendis desiderijs. Sæpe etiam accidit ut avarus tyrannus fiat sui ipsius, dum nimirum à propria avaritia & cupiditate vincit & incatenatus semetipsum rebus ad sui sustentationem necessarijs ultro citroque privat. Unde Divus Chrysofostomus ait: *Quid avaro aramificus fuerit & quando is præterquam quod animam suam perdit, etiam corpus innumerabilibus curis excruciat, etiam alimentum & voluptatem, & honorem, & gloria; propter quam multi in primis peccant homines, sese defraudant. Id quod cum illa Innocentij III. attestatone concordat, quam ille pariter de avaro perhibet his verbis: *Gulam evacuat, ut arcam impleat, corpus extenuat, ut lacrum extendat; & immediatè post locum illum Ecclesiastici à principio hujus discursus Thematis loco assumptum adducit: *Porrò substantiæ injustorum, sicut fluvius siccabantur.****

5. Sanctus Bernardinus de avaro quodam refert, quod cum sua armaria auro per usuram adimplere, ac tum ab omni deinceps usura desistere decrevisset magna cum parsimonia in hunc finem vivere coepit, continuoque se pro pecunijs accumulandis, sudore fatigavit: at verò cum ea vix ad medietatem repleveret, Dæmon metuens, ne post repleta armaria ab ipso deficeret, & meliorem vitam agere inciperet: Taliter gurgit constrinxit, quod quidquam non poterat deglutire; Denique allatis varijs cibis; cepit ager clamare dicens: Crucior, crucior, & morior fame, sed quia à Diabolo strangulor manducare non possunt, quo dicto cum Diabolo Spiritum exhalavit, ut verifereatur, quod dicitur Eccl. 5. *Quæ amat divitiarum fructum non capiet ex eis.*

6. Sicut fluvius; Aptissima est hæc comparatio, si divitiarum omniumque aliorum terrenorum bonorum consideretur instabilitas & fugacitas. Unde Chrysofostomus ait: Fluvialium undarum naturam divitiarum imitantur, quæ simul & videntur & labuntur, uno eodemque puncto temporis & tenentur & effluunt. Indubita profecto veritas est, quæ dicitur: *Generatio præterit, & generatio advent, terra autem in æternum stat.* Possessiones namque, Domina, territoria, palatia, agrorum vineæ semper immobiliter existunt & permanent, nunquam enim agri & aliæ possessiones deficiunt, sed possessores & Domini illarum eheu quoties mutantur: Sanctus Ambrosius ait: *Quid profunt innumeræ possessiones, publicæ sunt, non tuæ; Hodie tu tenes, cras alius; cum tu extieris, alius intrabit; vix movisti pedem, alius gressus suos intulit. Divus Chrysofostomus pariformiter ait: *Sunt planè fugitivæ divitiæ, hodierna die transeunt ad hunc, cras ad illum; neque fugitivæ sunt tantum, sed alios reddunt etiam fugitivos; dum efficiunt, ut ij quibus custodiendæ commisitæ sunt sæpè fugam arripiant.**

7. Plinius observat quod natura flores illos, qui vel maxime oculis alliciant & rapiunt, quam citissime languescere & deficere faciat: *Uti in verum natura, quæ spectatissimè florent, celerimè marcescunt, veluti rosæ, lilij, viola, cum alia daent, ita in hominum vita quæ florentissima sunt, citò vertuntur in diversam. Vix Sol in meridie felicitatis humanae splendoris sui cœpit diffundere radios, quum subito ad instabilitatem & mutationem occasum deflectat. S. Anselmus super illa verba S. Pauli:*

*Præterit enim figura hujus mundi, valde efficaci ratione nobis persuadere nititur, ne mundo ejusque tam fugacibus & fallacibus bonis adhaerescamus, ac si aperte diceret: *Nolite constanter mundum diligere, quando & ipse non potest, quem diligitis, stare incassum vos quasi manentes fingitur, dum fugit ipse quem amatis. Divus Chrysofostomus de divitijs ita scribit: *Viginti quovis infideliores ab uno ad alium transeunt, nunquam apud eundem subsistunt, & infinita mala possidentibus asferunt.***

8. Regius Propheta David ait: *Super flumina Babylonis illis sedimus & flevimus.* Valde considerabilis est locus ille in quo miserabiles illi & in servitute plurimum angustiatii homines sedebant: *Super flumina Babylonis;* Etenim per Babyloniam mundum intelligitur, per flumina autem quæ continuò defluunt bonorum mundanorum velocitas & volubilitas; Et ideo mirum non est, quod hi qui fluminis litibus ripis affident, id est, qui bonis hujus temporalibus immeriti sunt, plangant & fleant, quia præter ærumnas, quas divitiæ secum adferunt, ut Discursu sequenti videbimus, ipsimet quoque inconsolabiliter deplorari merentur. Sanctus Hilarius ad eandem se flumina reflectens, bonorum temporalium in ipsis considerat fugacitatem, dicens: *Element omnes qui se captos in Babylone sentiant, & sedent super flumina, omnia enim sæculi currunt, labuntur, & transeunt.*

9. Quando Pharaõ somnium illud habuit, in quo ipsi juxta Josephi interpretationem, abundantia pariter & penuria prædicabatur, quæ Aegypto superventura erant, dicit de eo facer textus: *Parabat se stare super fluvium, de quo ascendebant septem boves, &c.* Ubi Origenes ait: *Quæ fluxus rebus, instabilitibusque fretis erat parabat se stare super fluvium, ex quo ea quæ putabantur felicia, ascedebant, quemadmodum & boves ejus crasse sunt; verum penitus hæc à deterioribus devorantur; Vult nimirum Deus, ut intelligamus, quod in Aegypto, id est in mundo, omnia quæ tanti æstimamus bona, sint transitoria, ad instar aquarum fluminis alicujus, quæ vix dum apparent, simul etiam disparent & transeunt.*

10. Daniel qui somnium Nabuchodonosoris interpretatus fuit, quod ad hoc præcipuè ordinabatur, ut Monarchiæ ipsius represententur instabilitatem, utpote quæ debilibus adeo innitebatur fundamentis, dicit: *In anno secundo Regni Nabuchodonosor vidit Nabuchodonosor somnium &c.* Porro Joseph Hebraeus, Pererius, & alij notant, Nabuchodonosorem ante somnium illud habitum jam regnasse annis viginti quinque, cur igitur Spiritus Sanctus dicit: *In anno secundo?* Ad denotandum videlicet, quod dominium illius, quantumvis potentissimum breve admodum, & instar somnij ejusdem fuerit: *Quoniam mille anni ante oculos tuos, nunquam dies besterna, quæ præterit.*

11. In Osa scribitur: *Transire fecit Samaria Regem suum quasi spumam super faciem aquæ;* Circa quæ verba sciro percuperem, quænam sit hæc spumæ super aquam natantis similitudo? Sciendum est igitur, quod aquæ quanto amplius intumescunt, & à lecto suo eriguntur (quod communiter per imbres & impetuofas pluvias solet contingere) tanto copiosiores in eis generantur spumæ albæ & bullosæ, quæ factum dignitatem & prosperitatis humanæ symbolizant, sicut enim hæc bullæ & spumæ vix dum apparent, disparent etiam, eodem modo felicitas hujus vitæ vix apparere aut conspicua fieri videtur, cum ecce subito etiam evanescit & deficit: *Vidi impium superexaltatum & elevatum sicut Cedros Libani, transivit, & ecce non erat, quasi sivi eam & non est inventus locus ejus.* Unde Sanctus Gregorius ait: *Sic spumosa aquarum bulla, in buccinis pluviarum excitata, ab intimis certatim prodeunt, sed eo celerius dissipata disparent, quo inflata citius extendantur, cumque excrescant, ut appareant, crescendo peragunt, ne subsistant. Quot in Samaria Reges creati fuerit, qui subitò, saltem decem illorum, unus post alterum subito è vivis excesserunt?*

12. David Rex, qui tot victorias & triumphos gloriose reportavit, quique tot Provincias & Regna sibi subiecit, de annis tamen suis, quibus regnavit, loquens ait: *Dies mei sicut umbra declinaverunt.* Sed cur non potius Solis similitudine usus fuit, qui adeò in cursu suo rapidus & velox est, ut in unica tantum hora aliquot milliurum miliones conficiat? Ratio esse potest prima, quia Sol beneficiorum suorum quæ cunctis confert rebus sublunarijs aliquid post se vestigium relinquit, quia per calorem & benignos influxus suos multos terræ inferit salutaris partus; herbarum, florum, fructuum, mineralium &c. præterquam quod clarum sit axioma illud Philosophicum: *Sol & homo generantur.*

1. Cor. 7. v. 31

S. Ansel. lib. 1.

Chryf. h. 1. in Gen.

Pf. 136. v. 1. Divites deplorandi.

S. Hilari. ibid.

Cuncta transeunt.

Gen. 4. v. 1.

Orig. in cant. 67.

Cuncta sunt ut somnia.

Dan. 2. v. 11

Pf. 39. v. 4.

Ibidem.

Ose. 10. v. 7.

Ut spumæ.

Pf. 36. v. 39.

S. Greg. l. 16. cap. 5.

Umbra.

Pf. 101. v. 12

generantur.

generantur hominem: Umbra autem nulli beneficijs secundò quia in umbra præter vanitatem, continua quædam reperitur mutatio & volubilitas, quæcum Solis velocitatem longè transcendit. Unde Sanctus Bernardus ait: *Declinaverunt sicut umbra, quia præterierunt sine fructu, præterit enim figura hujus mundi; seu ut est in Græco: *Decipit; dum enim nos mundum cum omni felicitate sua stabilem futurum esse credimus, misere decipimur, quia cuncta continuò transeunt. Theodoros Studita ait: *Quid est: Præterit figura hujus mundi? id est, labitur, præterequit, nec vel diurnam stabilitatem obtinens, sed qui heri nitidus, hodie squalidus, qui heri in re splendida hodie in miseria est; nunc excolitur ille, nunc alter dignitate ruit; hic è paupere fit dives, alius è divite pauper, milleque mutationibus & vicibus aversum nos vestigia vite subjecta est, nihil possidens constans. Seneca qui Imperatoribus in hac Romana curia intimus, & volubilitatis fortunæ oculos testis fuit, diu ante scriptis dicens: *Quia fragilis & caduca felicitas est, & omnis fortuna blandientis, cum periculo vite sine causa sæpe fuit, & sine ratione destituit; non enim mundus hominem solum deserit, dignitates & prosperitates transferendo ad alios, verum etiam sine causa nos in miserijs constitutos delinquit, sine causa fuit, sine ratione destituit.****

1. Bern. ser. 20. in Cant.

Theod. stud. cath. 3.

Sen. l. 2. v. 11.

S. Hilari. ibid.

Rota.

S. Bern. de ser. prof. sac.

Orig. in cant. 67.

Cuncta sunt ut somnia.

Dan. 2. v. 11

Pf. 39. v. 4.

Ibidem.

Ose. 10. v. 7.

Ut spumæ.

Pf. 36. v. 39.

S. Greg. l. 16. cap. 5.

Umbra.

Pf. 101. v. 12

generantur.

1. Ad probandum quod bona temporalia sint veluti luti spinæ ac tribuli, nullum efformari potest argumentum fortius & efficacius, quam illud quod ex ipsiusmet Altissimi ore audivimus, nimirum quod terra (cujus partus & fructus sunt bona temporalia) ad spinas & tribulos germinandos à Deo condemnata fuerit. Porro ad cognoscendum quod divitiaræ veri sint terræ partus, & à terra proveniant: S. Bernardus certum quoddam indicium adducit; Et quidem supposita veritate textus illius apud Jobum cap. 27. in quo dicitur: *Dives cum dormierit, nihil secum auferat, aperiet oculos suos & nihil inveniet.* Sequentem ideam Sanctus adducit similitudinem; Si enim videas canem aliquem duos homines insequentem; & agnoscere velis uter ex illis canis illius Domini sit, id melius experiri non poteris quam dum duo illi homines ab invicem separantur: *Sic divitiaræ temporales, non apparent cujus sint, hominis, an mundi, sed cum mundus ab homine separatur, tunc manifeste apparet, quod proditor mundus illas non dedit, sed mutuavit;* Cum igitur divitiaræ & felicitates temporales partus sint mundi, aliud quam spinæ & tribuli esse non possunt, siquidem ipsa præter spinas & tribulos aliud ex se non producit: *Maledicta terra in opere tuo, ... Spinæ & tribulos germinabit tibi, &c.* Ipsimet quoque Salvator noster in Parabola de semine voluptates & divitiarum hujus mundi spinas appellat: *Quod autem in spinis ceciderit: hi sunt qui audierunt, & à sollicitudinibus, & divitijs & voluptatibus vite, eorum suffocantur.* Unde tamen tanta affluat felicitatis humanæ abundantia, quantum habere poteris & desideratis, tandem nihilominus ipsam nihil aliud quam spinas & tribulos esse invenietis, quia ut B. Laurentius Justinianus ait: *Temporalium amor brevis, avarus, & pernitiosus est.*

2. Aptud probatum quædam & fide dignum auctorem, citatum invenio Senecam Philosophum tamquam sequentis ingeniosæ observationis primum inventorem; Hic enim moralis Philosophus super hæc dictione felicitas ita dicitur: *Docet breve esse & vanum hoc, quod apud homines felicitas dicitur, unam illius syllabam facillime accedere.* Hæc autem syllaba quæ huic dictioni felicitas accedit, prima est, id est, felicitas; hæc deinde dictio fel, quæ rem aliquam amarissimam significat, velut syllaba quædam ad hoc nomen Felicitas componendum accedit; Quod autem Ly Fel in principio hujus nominis Felicitas ponatur, profecto indicat nobis, quod nulla sit in hoc mundo felicitas, quæ fel sibi conjunctum non habeat. Unde sanctus Augustinus omnes in universum homines ad se audiendum advocat, eosque invitavit, ut sinceram illius quod experti fuerit & quotidie experiuntur, veritatem edicant: *Dicant omnes, inquit, loquentur cuncti; Si verget venerabilis Pater Adam cum omnibus suis filijs, & uno ore loquantur; Ubi notandum, quod non unum vel duos, vel centum, sed totam ab Adam prognatam progeniem advocet, cunctosque adjuret ut veritatem sincere pronuntient: *Dicant utrum in hac vita gaudium habuerint sine dolore, pacem sine discordia, quietem sine metu, sanitatem sine infirmitate, lumen sine tenebris, panem sine dolore, risum sine fletu.* Nulla usquam invenitur suave fragrans rosa, quæ suis non sit spinis circumdata. *Quæ de re Drogo Hostiensis sequentem elicit doctrinam, scilicet Pendet Absalon per comam capitis sui, & malus, cui insidebat, transiit, quia mundus transiit & concupiscentia ejus.* Et S. Augustinus inquit: *Lætitia sæculi vanitas est, cum magna expectatione speratur, ut veniat, & non potest revereri cum venerit: iste dies qui locutus, cras atque non erit, transeunt omnia, evolvunt omnia, & sicut fumus evanescent.**

3. De Jacob Patriarcha, qui adeo à Deo illuminatus fuit, ut ob luminis communicati abundantiam hoc nomen Israël, quod idem est, quod videns Deum, à Deo illi impositum fuerit; De hoc inquam in Genesi legimus, quod filijs suis, quos in Aegyptum amandabat, parum mellis secum in Aegyptum deferre iussit: *Samite de optimis terræ fructibus mellis, &c.* Possibile igitur est, quod in regno tam fertili & copioso quod mundum præfigurabat, mellis suavitatis defuerit? *Hæc autem omnia in figura contingebant illis.* Per hoc enim demorabatur, quod sub terrenorum & mundanorum bonorum rosis, meræ lateant puncturæ spinarum, nec ulla subit vera lætitiæ; Nam ut sanctus Augustinus optime dicit: *Quæcumque cor se converterit in terrenis rebus, amaritudinem invenit: unde dulcescit non habet, nisi levet se ad Deum.* Enimvero certum est quod post peccatum Adæ maledictio Dei in universam se extendit Adæ progeniem: *Maledicta terra in opere tuo, idque non solum verum est quoad hanc terram, quam pedibus calcamus, sed etiam quoad terram corporis nostri; Cum*

DISCURSUS XXV. ARGUMENTUM. Multæ divitum avarorum ærumnæ & cruciatu considerantur: Deus enim bonorum temporalium Rosas, variarum spinarum aculeis & puncturis immiscuit, ut illa abhorreamus, nostraque mentis oculos in bona cœlestia defigamus.

THEMA. Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea spinas & tribulos germinabit tibi. Gen. 3. v. 18. Anselm. Biblioth. Tom. I.

Divitiarum spinas & tribulos à mutuo dantur.

Job 27. v. 19. S. Bern. ser. 3. v. 1. c. 1.

Gen. 3. v. 17. Ibid. v. 18.

Luc. 8. v. 14.

B. Laur. Just. de cons. c. 2. Felicitas fel habet.

Seneca.

S. Aug. ser. 3. de ser. 4.

Profectio;

Gen. 43. v. 11.

1. Cor. 10. v. 11.

S. Aug. in Pf. 85.

Gen. 3. v. 17.

igitur maledictio hæc sit communis omnibus, quomodo fallere poterit in multis, qui in hac vita copiose abundant benedictionibus & prosperissime vivunt? Non est verum quod præter & contra experientiam asserunt, prout ex Sancto Augustini allato testimonio audistis; Nullus est in toto mundo, quantumvis prospere agat, qui ex omni parte contentus sit, Nullibi reperitur rosa sine sua spina? Nihil ex omni parte beatum, Conjiciamus oculos cordis in puncturas, quas, quia interius in prospere viventium divitum cordibus tantum sentiuntur, oculis corporis conspiciere non possumus. De his Dionysius Carthusianus ita scribit: *Christus dicitur vocari spinas, quoniam varias curas amaras, timores & suspiciones, inquietudines & occupationes, animam instat spinarum penevantes producant in homine digne & avaro.* Ipsemet quoque Seneca ex solo naturali non vero fidei lumine eruditus, de istis ita scribit: *Omnia ista bona, quæ nos spectant, sed fallaci voluptate delectant, pecunia, dignitas, potentia, aliæque compluræ, ad quæ generis humani cæca cupiditas oblitiscitur cum labore possidentur, cum invidia conspiciantur, cumque ipsos quos exornant & premunt, plus minuant, quam profunt. Librica & incerta sunt, nunquam bene tenentur; Numquid hæc omnia vobis spinæ, imo & clavi esse videntur? Pergit idem Philosophus ostendere, quod scopuli quidam sint, qui naufragari nos faciunt: *Pendentes & fluctuantes, & alter in alterum illidunt, & aliquando naufragium faciunt.* Limpidas quidem & crystallinas tranquilli & quieti maris aquas conspiciunt, at vero illarum amaritudinem & fædissimam minime gustant; Scopulos, sycres & Aquilones, qui illas infestant, non videntur.*

D. Cayt. 1.2. ep. min. art. 7. Senec. in conf. ad Polyb.

Magnates in quieti. S. Amb. 1.6. Eccl. c. 3.

Ofc. 10. v. 3. S. Ant. Pad. serm. in Do. ser.

S. Aug. 1.9. ar. 10. in 1. Joann. c. 5.

Chryst. b. 2. ad pop. Antioch.

Prov. 1. v. 13. Ibi. v. 18.

S. Hier. ibid.

Chryst. b. 2. ad pop. Antioch.

S. Basil. b. 6. in dntse.

8. Quando avarus in tempore diturnæ siccitatis cœlum æneum factum esse, & terræ agros ubique aperto ore liare conspiciat, adeo ut ne vel unica pluvie guttula de cœlo decidat, quantum inde non affligitur; maxime dum videt quod adhibitis etiam cunctis thesauris suis efficere nequeat, ut vel unica celestis rosis stillula in terram descendat? Unde sanctus Basilus ait: *Fac cum tuis opibus omnibus, ut excites nebulam, ut modicus imber de cœlo descendat, ut terra fructus coacta reddat.* S. Bernardin. divitiarum naturam considerans illas undequaque spinis circumdantas esse fatetur: *Considera naturam divitiarum & in eis reperies laborem timorem & dolorem in acquirendo, timorem in possidendo, & dolorem in relinquendo.* D. Chrysof. proinde divitias servum appellat traditorem sanguinis & mortis Domini sui sitibundum & cupidum; *Non errabit, inquit, qui divitias ingratarum serent dixerit, sanguinis devoratore & parviciam, serpe quæ Domino pro gratia eadem referant.* Idem quoque sanctus alibi dicit: *Nihil divitiis fallacius: hodie secum & cras contra te, invidiosum oculos amant, antequam hostes sint conubermates, inimici domestici, & vos possidentes testes, qui omni modo ipsas infoditis, & absconditis.* Opertent divites longo se tempore vivere posse, non tam ut divitiis fruuntur, quam ut eas sibi accumulent, & tamen inquit S. Basilus: *Quis pulchritudini, formæque singendæ studens, unum vitæ diem sibi prorogare poterit? Aut cui mors ob divitiis parcat & quo morbus ob pecuniâ abstinet?* Valde propria est similitudo illa viperarum quam D. Chrysofostomus adducit, sicut enim viperæ à proprijs partibus dum in lucem prodeunt, in suis visceribus lacerantur, ita quoque cogitationes, consilia, curæ, studium & industria avarorum animum illorum ærumnis pœnissimis dilaniant: Tales certe isti factus pecuniarum sunt, ut magis miserorum animas corrodant, quam illæ feræ alvos parentum soleant lacerare.

S. Basil. b. 8. in div. auv. S. Bern. 1.1. ser. 50. m. 1. c. 1. Chryst. b. in Pf. 49.

S. Basil. b. 7. in div. auv. Chryst. b. 1. 1. in dntse.

S. Basil. b. 7. in div. auv. Chryst. b. 1. 1. in dntse.

S. Basil. b. 7. in div. auv. Chryst. b. 1. 1. in dntse.

S. Basil. b. 7. in div. auv. Chryst. b. 1. 1. in dntse.